
FEDERALE OVERHEIDSDIENST FINANCIEN

[C − 2022/33385]

6 SEPTEMBER 2022. — Koninklijk besluit tot voorlopige wijziging
van artikel 420, § 3, 1° van de programmawet van 27 december 2004

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de algemene wet van 18 juli 1977 inzake douane en
accijnzen, artikel 13, § 1;

70395BELGISCH STAATSBLAD — 27.09.2022 — MONITEUR BELGE

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 2
7-
09

-2
02
2



Gelet op de programmawet van 27 december 2004, inzonderheid op
artikel 420, § 3, laatstelijk voorlopig gewijzigd bij het koninklijk besluit
van 16 maart 2022 tot voorlopige wijziging van artikel 419, b), c), e) i) en
f) i), artikel 420, § 3 en artikel 429, § 5, 1) van de programmawet van
27 december 2004;

Gelet op het advies van de Inspecteur van Financiën, gegeven op
8 juli 2022;

Gelet op de akkoordbevinding van de Staatssecretaris van Begroting,
d.d. 11 juli 2022;

Gelet op de adviesaanvraag binnen 30 dagen, die op 18 juli 2022 bij
de Raad van State is ingediend, met toepassing van artikel 84, § 1,
eerste lid, 2°, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op
12 januari 1973;

Overwegende dat het advies niet is meegedeeld binnen die termijn;

Gelet op artikel 84, § 4, tweede lid, van de wetten op de Raad van
State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Op voordracht van de minister van Financiën, en op het advies van
de in Raad vergaderde Ministers,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. Tot artikel 420, § 3, 1° van de programmawet van
27 december 2004, laatstelijk voorlopig gewijzigd bij het koninklijk
besluit van 16 maart 2022 tot voorlopige wijziging van artikel 419, b), c),
e) i) en f) i), artikel 420, § 3 en artikel 429, § 5, 1) van de programmawet
van 27 december 2004, in die zin bij wet is gewijzigd, wordt het
voorlopig toegepast alsof het is gewijzigd als volgt:

1° De tarieven van de bijzondere accijns vastgesteld bij artikel 419, b)
en c), voor ongelode benzine van de GN-codes 2710 11 41, 2710 11 45 en
2710 11 49 en vastgesteld bij artikel 419, e) i) en f) i), voor gasolie van de
GN-codes 2710 19 41, 2710 19 45 en 2710 19 49 verhogen in de periode
vanaf de inwerkingtreding van het koninklijk besluit van
16 maart 2022 tot voorlopige wijziging van artikel 419, b), c), e) i) en f)
i), artikel 420, § 3 en artikel 429, § 5, 1) van de programmawet van
27 december 2004, tot en met 31 december 2022, tot maximaal het
niveau van de bijzondere accijns zoals van toepassing op 1 januari 2022 en
dit overeenkomstig de procedure zoals hierna bepaald:

de bijzondere accijns zal worden verhoogd vanaf de eerste en bij elke
bijkomende vermindering van de maximumprijs vastgesteld door de
programmaovereenkomst betreffende de verkoopprijzen van de aard-
olieproducten afgesloten tussen de Belgische Staat en de petroleumsec-
tor, op voorwaarde dat de eerste vermindering leidt tot een maximum-
prijs van de richtproducten vermeld in de programmaovereenkomst
lager dan 1,70 EUR per liter respectievelijk voor de ongelode benzine of
voor de gasolie, telkens rekening houdend met het feit dat de
verhoging van de bijzondere accijns slechts de helft van de verlaging
van het maximum van de prijs exclusief btw van de richtproducten
vermeld in de programmaovereenkomst mag bedragen, waarbij de
verhoging er niet toe mag leiden dat het tarief van de bijzondere accijns
zoals vastgesteld op 1 januari 2022 wordt overschreden.

Op 1 januari 2023 wordt de bijzondere accijns opnieuw vastgesteld
op het niveau zoals van toepassing op 1 januari 2022.

Naar aanleiding van elke verlaging van de maximumprijs die een
verhoging van de bijzondere accijns tot gevolg heeft, publiceert de
minister bevoegd voor Financiën een officieel bericht in het Belgisch
Staatsblad dat het bedrag van de maximumprijs exclusief btw, het
nieuwe tarief van de bijzondere accijns en de datum van inwerkingtre-
ding vermeldt.

Art. 2. Dit besluit treedt in werking de dag volgend op de bekend-
making ervan in het Belgisch Staatsblad.

Art. 3. De minister bevoegd voor Financiën is belast met de
uitvoering van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 6 september 2022.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Financiën,
V. VAN PETEGHEM

70396 BELGISCH STAATSBLAD — 27.09.2022 — MONITEUR BELGE

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 2
7-
09

-2
02
2


